Burada zikredilecek olan Sem’ânî, İbn
Asâkir, İbnü’l-Arabî, Silefî gibi âlimlerin hayatı hakkındaki bilgiler olduk-
ça muhtasar tutulacaktır. Çünkü bu âlimler, haklarında teferruatlı çalışma-
lar yapılacak kadar önemli şahsiyetlerdendir.

4.1. Hocalar

4.1.1. Muhammed b. Ahmed b. Ubeydullah el-Hafsî (ö. 466/1073)

Küşmîhenî’den Sahîh-i Buhârî’yi rivayet eden Hafsî, hadis ilmini Merv
ve Nîsâbûr’da tahsil etmiştir. Selçuklular’ın en önemli devlet adamla-
rından Nizâmülmülk’ün kendisine değer verdiği Hafsî’den Ebû Hâmid
el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Nizâmülmülk (ö. 485/1092), İsmâîl b. Ebî Sâ-
lih, Hibeturrahmân el-Kuşeyrî, Abdülvehhâb b. Şâh eş-Şâzeyânî ve Vecîh
eş-Şahhâmî Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’ini rivayet etmişlerdir. Vezîr
Nizâmülmülk’ün kendisini Nîsâbûr Nizâmiye medresesine davet etmesi
münasebetiyle de pek çok âlim ondan bu eseri dinleme fırsatını yakalamış-
lardır. H. 466 (1073) senesinde Merv’de vefat etmiştir.23

20 Ocak, Selçuklu Devri Üniversiteleri Nizamiye Medreseleri, s. 277-325.
21 Ayşe D. Kuşçu, “Orta Doğu’da Şi’î-Sünnî Mücadelesinde Selçuklu ve Zengî

Medreselerinin Yeri”, Akademik Orta Doğu Dergisi, sy: 4, s., s. 37.
22 Okumuşlar, “Ehli Sünnetin Kurumlaşmasında Nizamiye Medreselerinin Etkisi” s. 141.
23 Ebû Bekr Muînuddîn Muhammed b. Abdülganî b. Ebî Bekr el-Bağdâdî İbn Nukta,

Kitâbu’t-Takyîd li Ma’rifeti’r-Ruvât ve’s-Sünen ve’l-Mesânîd, Vizâretu’l-Meârif
ve Şuûni’s-Sekafi yye, Hindistan 1983/1403, c. I, s. 37; Ebu’l-Hasan İzzeddîn Alî
b. Muhammed b. Abdülkerîm İbnü’l-Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb, Dâru Sâdır,
Beyrût 1980/1400, c. I, s. 376; Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b.

4.1.2. Ebu’l-Kâsım İsmâîl b. Mes’ade b. İsmâîl el-İsmâîlî el-Cürcânî
(ö. 477/1084)

H. 407 (1016) senesinde Cürcân’da doğmuştur. H. 406 (1015)’da doğ-
duğuna dair rivayetler de bulunmaktadır. Rıhle diye bilinen ilmî yolcu-
luklar kapsamında Cürcân, Nîsâbûr, Rey, İsfahan, Hemedân, Mekke
ve Bağdâd gibi ilim merkezlerine gitmiştir. Bu şehirlerde Ebu’l-Kâsım
el-Cürcânî, babası Mes’ade b. İsmâîl, amcası Mufaddal b. İsmâîl, Hamza
es-Sehmî, Muhammed b.

477 (m. 1084) sene-
sinde Cürcân’da vefat etmiştir.24

Osmân Zehebî, Târîhu’l-İslâm (tahk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî), Dâru’l-Kitâbi’l-
Arabî, Beyrût 1988, c. XXXI, s. 213-4, no: 192; Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ (tahk.
Şuayb el-Arnâût ve Ekrem el-Bûşî), Müessesetü’r-Risâle, 2. bs., Beyrût 1982/1402,
c. XVIII, s. 244-5; el-Muayyen fî Tabakâti’l-Hadîs (vadaha havâşî: Muhammed
Besyûnî Zağlûl), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1998/1419, s. 430, no:
1489; el-İber fî Haberi Men Gaber (tahk. Ebû Hâcer Muhammed es-Saîd b. Besyûnî
Zağlûl), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1985/1408, c. II, s. 320; Afîdüddîn
Abdullah b. Es’ad b. Alî el-Yemânî Yâfi î, Mir’âtu’l-Cenân ve İbretü’l-Yakzân fî
Ma’rifeti Havâdisi’z-Zamân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1997/1417, c.
III, s. 72; Ebu’l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtu’z-
Zeheb fî Ahbâri men Zeheb (tahk. Abdülkâdir el-Arnâût ve Mahmûd el-Arnâût), Dâru
İbn Kesîr, Beyrût 1986, c. V, s. 283.

24 Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî
Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem (tahk. Mustafa Abdülkâdir Atâ ve Muhammed Abdülkâdir
Atâ), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. bs., Beyrût 1995/1415, c. XVI, s. 234-5; İbn
Nukta, Kitâbu’t-Takyîd, c. I, s. 244-6, no: 238; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, c. XXXII,
s. 187-8 No: 197; es-Siyer, c. XVIII, s. 564, no: 293, el-İber, c. II, s. 336; Ebu’s-
Safâ Selâhaddîn Halîl b. İzzuddîn Aybeg b. Abdullah Abdullah Safedî, el-Vâfî bi’l-
Vefeyât (tahk. ve i’tina: Ahmed el-Arnâût ve Türkî Mustafâ), Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 1. bs., Beyrût 2000/1420, c. IX, s. 133-4 No: 1783; İbrâhîm b. Muhammed
b. Ezher Sarîfînî, el-Müntehab mine’s-Siyâk li Târîhi Nîsâbûr (tahk. Muhammed
Ahmed Abdülazîz), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1989, s. 141-2; Ebû
Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfi iyyeti’l-Kübrâ
(tahk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfattâh Muhammed el-Hulv), Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1964/1383, c. IV, s. 294-5, no: 370; İbnü’l-İmâd, Şezerâtu’z-

4.1.5. Ebû Bekr Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî el-Mervezî
(ö. 510/1116)

H. 466 (m. 1073) senesinde Merv’de doğmuştur. el-Ensâb sahibi Ebû
Sa’d Abdülkerîm es-Sem’ânî’nin babasıdır. Küçük yaşlardan itibaren ilim
tahsiline başlamış, özellikle hadîs, fıkıh, hilâf, Arap edebiyatı, tarih ve na-
hiv ilimlerinde derinlik kazanmıştır.

Bağdâd Nizâmiye medresesin-
de bir müddet hadis dersi vermiş, daha sonraları Merv’e gelerek şehrin
camiinde hadis imlâ etmiştir. Muhaddis, fakîh ve edib kimliğiyle bilinen
es-Sem’ânî, h. 510 (m. 1116) senesinde vefat etmiştir.29

4.1.6. Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem’ânî
(ö. 562/1166)

H. 506 (m. 1112) senesinde Merv’de doğmuştur. Dört yaşındayken ba-
bası onu ilim meclislerine götürmüş, bu meclislerde Abdülgaffâr b. Mu-
hammed eş-Şîrûyî, Ubeyd b. Muhammed el-Kuşeyrî ve Sehl b. İbrâhîm es-
Sub’î ile mülâki olmuştur.

ye medreselerinde talebe okutmuştur. Muhaddis, fakih ve müverrih kim-
liğiyle tanınan Sem’ânî, h. 562 (1166) senesinde vefat etmiştir. el-Ensâb,
el-Mu’cemu’l-Kebîr, ez-Zeyl alâ Târîhi’l-Hatîb ve Edebü’l-İmlâ ve’l-İs-
timlâ isimli eserler yanında pek çok eser yazdığı bilinmektedir.30

4.1.7. Ebû Muhammed Mahmûd b. Muhammed el-Huvârizmî
(ö. 568/1172)

Fakîh, muhaddis, müverrih, edîb ve sûfî kimliğini bir arada taşıyan
Mahmûd, h. 492 (1099) senesinde ilmî geleneğe sahip bir ailenin ferdi
olarak Huvârizm’de doğmuştur. O, babası Muhammed b. Abbas, dedesi
Abbâs b. Arslân, İsmâîl b. Ahmed el-Beyhakî ve Muhammed b. Abdullah
el-Hafsavî’den hadis ilmini öğrenmiştir. Kendisinden hadis rivayet edenler
arasında Ahmed b. Abdülvâhid el-Fârisî, Muhammed b.

Sarakustalıdır. H. 454 (1062) senesinde Sarakusta’ya 4 mil uzaklıktaki
Menâzilu Mahmud diye bilinen bir köyde doğmuştur. H. 452 (1060) sene-
sinde doğduğuna dair rivayetlerde bulunmaktadır. Memleketi Sarakusta’da
Ebu’l-Velîd el-Bâcî ve Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed’den,
Belensiye’de Ebu’l-Abbâs b. Dilhes’ten ve Meriyye’de Muhammed b.
Sa’dûn el-Karavî gibi hocalardan, Mısır’da Ebû İshâk el-Habbâl’dan, Bas-
ra’da Ca’fer b.

520 (m. 1126) senesinde İskenderiye’de
vefat etmiştir. Elde ettiği birikimlerle aralarında Sirâcu’l-Mülûk isimli bir
eserinin de olduğu pek çok eser yazdığı kaynaklar tarafından ifade edil-
mektedir.34

4.2.4. Ebu’l-Hasan Sa’du’l-Hayr b. Muhammed el-Ensârî el-Belensî
el-Endelûsî el-Mağribî (ö 541/1146)

Belensiye asıllı olup muhaddis ve fakih özelliklerini birlikte taşıyan
el-Belensî, Bağdâd, Hemedân ve İsfahan gibi ilim beldelerine giderek ilmî
birikimini zenginleştirmiştir. Hadis hocaları arasında Ebû Abdullah Hüseyn
b. Ahmed en-Niâlî, İbnu’l-Batir, Tırâd b. Muhammed ez-Zeynebî, Ebû

c. XIII, s. 27-8 No: 3687; Yâfi î, el-Mir’ât, c. III, s. 160; İbnü’l-Cezerî, Ebu’l-Hayr,
Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed, Gâyetu’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ (neşr.
Gotthelf Bergstraesser), Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1. bs., Beyrût 2008/1428, c. I, s.
250, no: 1138; Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tabakâtu’l-
Huffâz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1983/1403, s. 455, no: 1024;
Makkarî, Ebü’l-Abbâs Şehâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed, Nefhü’t-Tîb
min Gusni’l-Endelüsi’r-Ratîb (tahk. İhsân Abbâs), Beyrût, Dâru Sâdır, 1968/1388,
c. II, s. 90-3; İbnü’l-İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb, c. VI, s. 70-1; Kâtip Çelebi, Keşfu’z-
Zünûn, c. II, s. 1736; Ziriklî, II, 255; Kehhâle, el-Mu’cem, c. IV, s. 56; M. Asad Talas,
Nizamiye Medresesi ve İslâm’da Eğitim-Öğretim, s. 102; Tayyar Altıkulaç, “Ebû Alî
es-Sadefî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Ankara 1994, c.

Enes, Ahkâmü’l-Ķurân es-suğrâ, Risâletü’l-Müstebşır,
Sirâcü’l-Mühtedîn, Sirâcü’l-Mürîdîn, Kitâbü’l-Ef’âl, Kitâbü’l-Mesâlik fî
Şerhi Muvatta-i Mâlik, Kitâbü’l-Mutavassıt fi ’l-İ’tikâd, el-Mahsûl fî Usû-
li’l-Fıkh, el-Vusûl ilâ Ma’rifeti’l-Usûl.37

4.2.6. Ebû Necîb Sühreverdî, Abdülkâdir b. Abdullah el-Bekrî
el-Kureşî (ö. 563/1168)

Şâfi î fakih Sühreverdî38, h. 490 (1097) senesi civarında Sühreverd’de
doğmuştur. Soyu Hz. Ebubekr’le birleşmesi münasebetiyle el-Bekrî ve
el-Kureşî nisbeleriyle anılan Sühreverdî’nin lakabı ise Ziyâu’d-Dîn’dir.
H. 507 (1113) senesinde Bağdâd’a giderek Nizâmiye medresesinde Es’ad
el-Mîhenî’den Şâfi î fıkhı, Zâhir b. Tâhir eş-Şehhâmî en-Nîsâbûrî, Ebû
Bekr Muhammed b. Abdülbâkî el-Ensârî, Ebû Mansûr Abdurrahmân b.
Muhammed el-Kazzâz, Ebu’l-Kâsım İsmâîl b. Ahmed İbnu’s-Semerkan-
dî, Ebû Sa’d Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî, Ebû Alî Muhammed b.

Sükeyne, Ebû Tâlib Abdü’s-Semî’, yeğeni Şihâbuddîn Ömer es-Sühreverdî
gibi kişiler bulunmaktadır. Verdiği fetvalar nedeniyle Iraklılar’ın müftüsü
olarak tanınmıştır. Bu durumun fıkıh ilmindeki birikiminin delili olarak
kabul edilmesinde bir sakınca olmamalıdır. H. 545 (1150) senesinde Nizâ-
miye medresesi müderrisliğine tayin edilen Sühreverdî iki sene sonra bu
görevden azledilmiştir. H. 557 (1162) senesinde Kudüs’ü ziyaret amaçlı
bir yolculuğa çıkmış ancak Haçlılarla olan savaş sebebiyle oraya gireme-

36 Kâdî Iyâz, el-Gunye, s, 66-72; İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A’yân, c. IV, s. 296-7 No: 181;
Zehebî, es-Siyer, c. XX, s. 197-204, no:128; Dâvûdî, Şemseddîn Muhammed b. Alî,
Tabakâtu’l-Müfessirîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrût 1983/1403, c. II, s.
167-71, no: 511 Ahmet Baltacı, “Ebû Bekir İbnü’l-Arabî”, TDV İslâm Ansiklopedisi,
Ankara 1999, c. XX, s. 488-91.

37 Baltacı, “Ebû Bekir İbnü’l-Arabî”, c. XX, s., 489-91.
38 Sühreverd, Zencân’a bağlı bir kasabadır. Sem’ânî, el-Ensâb, c. VII, s. 197; Yâkût,

Mu’cemu’l-Büldân, c. III, s.

miş ve Dımaşk’ta hadis rivayetinde bulunmuştur. H. 563 (1168) senesinde
Bağdâd’da vefat etmiş ve cenazesi Dicle nehri kenarında kendisi adına inşa
edilen medreseye defnedilmiştir. İki eseri bilinmekte olup Adâbu’l-Mürî-
dîn tasavvuf, diğer eseri Şerhu Ba’zi’l-İleli’l-Müşkile fi ’l-Mesâbîh (Muh-
tasaru Mişkâti’l-Mesâbih li’l-Beğavî veya Garîbu’l-Mesâbîh) ise hadis ile
ilgilidir.39

4.2.7. İbn Asâkir, Alî b. Hasan Ebu’l-Kāsım ed-Dımaşkî (ö. 571/1175)

H. 499 (1105) senesinde doğmuştur. Lakabı ‘sikatu’d-dîn’ olup Şâm
muhaddisi diye tanınmıştır. Aynı zamanda Şâfi î fıkhının önde gelen âlimle-
ri arasında yer almaktadır. H. 505 (1111) yılında henüz altı yaşındayken ba-
bası ve amcasından hadis dinlediği bilinmektedir. İlk eğitimini Dımaşk’ta
itmam ettikten sonra Hicâz, Bağdâd, Horasan, Nîsâbûr, Herât, Kûfe, Merv,
İsfahan gibi ilim merkezlerine giderek ilmini artırmıştır.

Hanbel fi ’l-Müsned, el-İşrâf alâ Ma’rifeti’l-Etrâf,
Emâlî, Tebyînü’l-İmtinân bi’l-Emr bi’l-İhtitân, Ahbâr li-Hıfzi’l-Kur’ân ve
el-Erbaûne’l-Ebdâl gibi eserleri de kaynaklar tarafından zikredilmektedir.41

4.2.8. Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed b. Silefe es-Silefî (ö.
576/1180)

H. 475 (m. 1082) senesinde doğmuştur. H. 472 (m. 1079), 474 (m.
1081), 476 (m. 1083) veya 478 (m. 1085)’te doğduğu da rivayet edilmek-
tedir. Dedesi Velîd b. İbrâhîm’in dudağı yarık olması nedeniyle Silefî diye
lakablanmış ve Ahmed b. Muhammed de bu isimle tanınmıştır. Bilindiği
kadarıyla ilk hadis semaı h. 488 senesinde vaki olmuştur.

Yusuf el-Berzendî eş-Şâfi î Kâdî Suğri Tifl is, İntihâbu Alâ
Ebi’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Selâme er-Ravhânî el-Mukrî, İntihâbu
Alâ’l-Mübâreke bint. Ebi’l-Hasan el-Hanbelî, İntihâbu alâ Ebi’l-Kasım
Meymûn b. Ömer b. Muhammed el-Fakîh el-Bâbî.43

4.2.9. Ebû Fadl İlyâs b. Câmi’ b. Alî el-Erbîlî (ö. 601/1204)

H. 551 (m. 1156) senesinde doğan el-Erbîlî, h. 572 (m. 1176) senesinde
Bağdad’a gelerek Nizâmiye medresesinin öğrencisi olmuştur. Burada fıkıh
yanında hadis dersi de alan bir muhaddistir. Hadis aldığı hocaları arasında
Şühde bnt. Ahmed el-İberî, Es’ad b. Yekderk el-Cibrîlî, Ebû İshâk İbrâhî
b. Alî b.